Her ne kadar genel-geçer bir kaide gibi belirtilse de hadis
usûlü zamanla olgunlaştığı için hicri ilk iki asırda -daha sonraki de-
ğerlendirmelerin aksine- irsâl, zayıflık sebebi sayılmamıştır.

Hicri üçüncü asır âlimlerinden Ebû Dâvûd’un (öl. 275/889) söz-
leri konuyla ilgili ilk dönemdeki durumu ve geçişi özetler: “Süfyân es-
Sevrî, Mâlik b. Enes ve Evzaî gibilerinin yaşadığı dönemde âlimler
mürsel hadislerle amel ederlerdi. Bu anlayış Şâfiî’ye kadar sürdü. O,
mürsel hadisleri delil olarak kullanmada belli şartlar ileri sürdü. Ah-
med b. Hanbel ve başkaları da bu konuda Şâfiî’nin görüşlerini benim-
sediler.”2 Bu ifade, senedde ittisal şartının her dönemde aranmadığını
ortaya koyduğu gibi ilk dönemlerde irsâlin bir kusur olmadığını da
gösterir. Benzer görüşler Taberî (öl. 310/923) ve İbn Abdilber (öl.
463/1071) gibi âlimler tarafından da ifade edilir.3 Muvatta’da mürsel
rivayetler bulunurken Buhârî (öl. 256/870) ve Müslim’in (öl.
261/875), eserlerini muttasıl hadislerden oluşturması söz konusu
değişimin bâriz göstergesidir.4 Bundan dolayı olsa gerek Şâfiî (öl.
204/820), mürsel hadisi hemen reddetmemiş, belli şartlarla kabul
etmiştir.5 Sonrasında ise mürsel rivayet, genel bir kaide olarak zayıf
sayılmasına rağmen ilk dönem bazı tabiîn âlimlerinin mürselleri
makbul sayılmıştır. Böylece çift taraflı oluşabilecek açıklar bertaraf
edilmeye çalışılmıştır.

Hâkim (öl. 405/1014), ilk dönemde çokça irsâlde bulunanları
bölgelerine göre şöyle açıklar: “Medine’de Saîd b. Müseyyeb, Mek-
ke’de Atâ’ b. Ebî Rebâh, Mısır’da Saîd b. Hilal el-Leysî, Şam’da Mekhûl
ed-Dımeşkî, Basra’da Hasan-ı Basrî, Kûfe’de İbrahim en-Nehaî, bölge-
lere göre mürsel rivayetiyle meşhur tâbiîn âlimleridir.”7 Söz konusu
âlimlerin hangi durumda irsâle hangi durumda isnada başvurdukla-
rını bilmek/araştırmak, ilk dönemi anlama yolundaki adımlardan
birisidir.

Bu çalışmada Hâkim’in belirttiği âlimler arasından İbrâhîm en-
Nehaî’nin (öl. 96/714) mürselleri üzerinde durulacaktır. Muhaddisle-
re göre mürsel zayıf kabul edilmesine rağmen Nehaî’nin mürselleri
ayrı tutulur. Nehaî’nin mürselleri hakkında Ahmed b. Hanbel (öl.
241/855), “lâ be’se bih” ifadesini kullanırken Yahyâ b. Maîn (öl.
233/848) “Bahreyn tâciri” ve “namazda gülmek” rivayetleri dışındaki
Nehaî’nin mürsellerinin sahih olduğunu belirtir.8 İbn Abdilber ise
mürsellerinin sahih olduğunu belirtmekle kalmaz bu konuda icmâ
edildiğini söyler.9 Aynı şekilde Nehaî’nin mürsellerinin değeri, diğer
tâbiîn mürselleri ile mukayese edilerek ifade edilir. Bir yerde onun
mürsellerinin Şa’bî’nin (öl. 104/722), başka bir yerde Sâlim (öl.
106/725), Kâsım (öl. 107/725) ve Saîd b. Müseyyeb’in (öl. 94/713)
mürsellerinden daha güzel olduğu belirtilir.10 Özellikle çoğunluk tara-
fından mürselleri makbul görülen Saîd b. Müseyyeb’ten daha iyi ol-
duğunun belirtilmesi, Nehaî’nin mürsellerine olumlu bakışın boyutu-
nu göstermesi açısından önemlidir.

Bu nakil şöhret-irsâl ilişkisinin dayanağı gibi dur-
maktadır.

Nehaî’ye nispet edilen bu söz, tespit edildiği kadarıyla senedli bir
şekilde, İbn Sa’d (öl. 230/845), Tirmîzî (öl. 279/892), Ebû Zür’a (öl.
281/894), Tahâvî (öl. 321/933), Bâcî, (öl. 474/1081), İbn Abdilber
(öl. 463/1071), Mizzî (öl. 742/1341) gibi âlimlerin eserlerinde geç-
mektedir. Diğerlerinin dayanağı olması hasebiyle ilk kaynakların
isnadları değerlendirilecektir.

Nehaî

>

(Süleyman)

el-A’meş >

Şu’be

>

Ebû Katan

Amr Heysem

>

İbn Sa’d16

Ahmed b. Şeb-

buveyh >

Ebû

Zür’a17

Saîd b. Âmir > Ebû Ubeyde b. Tirmizî18

Bişr b.

Amr/Vehb >

İbrahim b. Mer-

zuk >
Tahâvî19

Yukarıdaki isnad şemasında görüldüğü üzere A’meş>Şu’be ortak
râvilerdir. Süleymân el-A’meş (öl. 148/765), Nehaî’nin öğrencilerin-
den olup tedlis yaptığına dair iddialar dışında genelde sika sayılır.20
Şu’be b. Haccâc (öl. 160/776) ise A’meş gibi birçok tabiîn âliminden
dersler alıp hadis ilminde otorite olmuş, sika bir âlimdir. İbn Sa’d’da
yer alan Amr b. el-Heysem Ebû Katan (öl. 200/815), Şu’be’nin
ashâbından olup sikâdır.21 Ebû Zür’a, Ebû Katan’dan Ahmed b. Şeb-
beveyh aracılığıyla nakleder. İbn Sa’d tariki isnad ve râvî açısından
problemli değildir.

Tirmizî tarikinde yer alan Saîd b. Âmir’in (ed-Dubeî, el-Basrî)
(öl. 208/823) hocaları arasında Şu’be, talebeleri arasında ise Ebû
Ubeyde vardır. İbn Maîn, Ebû Hatim ve İbn Hibbân gibi âlimler genel
olarak onun sika, sâlih olduğunu belirtir.22 Ebû Ubeyde b. Ebî Sefer’in
(öl. 258/271) ismi Ahmed b. Abdillah olup kendisinden Tirmizî, Ne-
saî, İbn Mâce gibi âlimler rivayette bulunmuştur. Sadûk, şeyh olduğu
ifade edilir.23 Tirmizî’de yer alan tarikin, hoca-talebe ilişkisi çerçeve-
sinde muttasıl ve râvilerinin güvenilir olduğu gözükür. Mizzî ise Ne-
haî’nin sözünü, Tirmizî’den kendisine kadar uzun senedle nakletmek-
tedir.24 Zehebî, Nehaî’nin biyografisinde ilgili sözü bir yerde İbn
Sa’d’daki senedle25 diğer bir yerde Tirmizî’den nakille verir.26

Tahâvî tarikinde Vehb (öl. 207/822) veya Bişr b. Ömer (öl.
206/821) sika olup ikisi de Şu’be’nin talebeleri ve İbrahim b. Mer-

18 Tirmizî, İlelü’s-sağir, 5/754.
19 Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed Tahâvî, Şerhu Meâni’l-âsâr, thk. Muhammed Zehra en-

Neccâr (b.y.: Alemü’l-kütüb, 1994), 1/226.
20 Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, thk.

zuk’un (öl. 270/883) hocaları arasındadır.27 Ancak Tahâvî ikisi ara-
sında şüpheye düşmüştür. İbrahim b. Merzûk ise sika olup Tahâvî’nin
hocaları arasındadır.28 Tahâvî rivayeti de râvî ve isnad açısından sa-
hih görünmektedir. İsnad açısından problemsiz gözüken sözün metni
eserlere göre şöyledir:

İbn Sa’d, Tabakât,

Hanefî ekolünün önemli hocalarından olan Nehaî’nin sözünün,
Hanefî kaynaklarda ele alınış şekline ve mürsel anlayışlarına etkisine
değinilmesi gerekir. İlk Hanefî kaynakları olan Ebû Yusuf’un (öl.
182/798) el-Asâr ve Şeybânî’nin (öl. 189/805) el-Asâr ve el-Hucce
eserlerinde usûl konularına yer verilmese de eserlerdeki rivayetler-
den hareketle bir yorum getirilebilir ve sonraki dönem usûl eserleriy-
le mukayesesi yapılabilir. Nehaî’nin İbn Mes’ûd’dan mürselleri; Nehaî
> İbn Mes’ûd > Rasulüllah şeklinde merfû ve Nehaî > İbn Mes’ûd
şeklinde mevkuf olmak üzere iki şekildedir.

Doğal olarak irsâlin, tek kişi
aracılığıyla nakledilen muttasıl rivayetlerden daha sahih olduğunu
dile getirmektedir.

Tahâvî’deki örnekler Nehaî’nin İbn Mes’ûd’dan irsâlleri konula-
rında olsa da Hanefî kaynaklarda diğer sahabîlerden irsâllerinde de
benzer ifadelere rastlanır. Tahâvî’den yaklaşık bir asır sonra yaşayan
Hanefî imamlarından Kudûrî (ö. 428/1037), nafaka konusunda Nehaî
> Hz. Ömer tarikiyle merfû hadis naklettikten sonra “Nehaî’nin Hz.
Ömer‘den rivayeti mürseldir”, şeklinde itiraz edenlere şöyle cevap
verir. “Delil almada bize göre mürsel ile müsned, özellikle İbrahim’in
mürselleri aynıdır.” Daha sonra Nehaî’nin sözüne yer veren Kudûrî,
bu sözün onun mürsellerinin müsnedlerinden daha güçlü olduğuna
işaret ettiğini söyler.49

“Mürseller müsnedlerden daha güçlüdür” anlayışı, bazı Ha-
nefîlerce genel olarak kullanılır. Nitekim Kudûrî, örnekte Nehaî’nin
İbn Mes’ûd’dan değil Hz. Ömer’den mürselleri hakkında bunu ifade
etmektedir. Söz konusu düşünce, Hanefî usûl eserlerindeki bilgilerle
örtüşmektedir. Nitekim Hanefî hadis usûlüne dair çalışmasında
Türkmanî; Îsâ b. Ebân (öl. 221/836), Pezdevî (öl. 482/1089), Serahsî
(öl. 483/1090) gibi âlimlerin bu görüşte olduğunu belirtir.50

Cessâs (ö. 370/981), tabiîn ve tebe-i tabiînin irsâllerinin kabul
edilme gerekçelerinden biri olarak tabiîn nezdinde hadisin sahih
olmasını zikreder. Ona göre fakih tabiîn, hadisi ancak kendine göre
sahih gördüğünde irsâl eder. Farklı irsâl sebepleri arasında en uygun
olanı tabiîn âlimlerinin kesin bir şekilde haberi bildiklerinde ve tekit
amacıyla (kuvvetli olduğunu ifade etmek) irsâlde bulunmalarıdır.
Nitekim, Nehaî ve Hasan-ı Basrî’nin (öl. 110/728) çok kişiden duy-

47 Tahâvî, Şerhu Meâni’l-âsâr, 1/226.
48 Tahâvî, Şerhu müşkili’l-âsâr, 14/519-20, 15/125-6.
49 Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî, et-Tecrîd, thk. Muhammed Ahmed Serrâc vd. (Kahire:

Dâru’s-selâm, 2006), 10/5396.

Çalışmanın bu aşamasında Nehaî’nin sözündeki irsâl-şöhret iliş-
kisi, İbn Mes’ûd ile Nehaî arasındaki kişilerde düğümlendiği için söz
konusu kişilerin Nehaî ile bağları incelenecektir.

3. Abdullah b. Mes’ûd-Nehaî İlişkisi

İlk Müslümanlardan Abdullah b. Mes’ûd (öl. 32/652-53), Habe-
şistan ve Medine’ye hicret etmiş, Peygamber (s.a.v.) yanında ayrılan
odada annesiyle kalmış, onun hizmetinde bulunmuştur. Hz. Ömer
döneminde Kûfe valisi olmuş, fıkıh, tefsir ve hadis birikimini Kûfe
ehline aktarmıştır. Hz. Osman döneminde Medine’ye çağrılmış ve
32/652-3 yılında vefat etmiştir.54 Ebû İmrân İbrahim b. Yezîd b. Es-
ved en-Nehaî el-Kûfî ise farklı görüşler (38/658, 50/670) olmakla
birlikte 46/666 yılında doğmuştur. Yemen asıllı olup Kûfe’ye yerleşen
Nehâ sülalesindendir. Esved b. Yezid (amcası) ve Alkame b. Kays
(dayısı) ve Abdurrahman b. Yezîd (dayısı) gibi âlimlere akrabadır.
Haccâc döneminde yakalama emrinden gizlenirken 96/714 yılında
vefat etmiştir.55

İbn Mes’ûd’un vefat tarihi (32/652-3) ile Nehaî’nin doğum tari-
hinden (46/666) anlaşıldığı üzere görüşme imkân ve ihtimalleri ol-
madığı için Nehaî ile İbn Mes’ûd arasında inkıta’, ilk dönemlerin ifa-
desiyle irsâl durumu söz konusudur. Rivayet kitaplarında İbn
Mes’ûd’dan rivayetleri olmasına rağmen ricâl-cerh-ta’dîl-ilel eserle-
rinde Nehaî’nin onunla ilişkisine yer verilmemesi, kibâr-ı sahabeden
olan İbn Mes’ûd ile sığar-ı tabiînden olan Nehaî’nin görüşmesinin
imkânsız olmasıdır.

Çünkü Nehaî’nin İbn Mes’ûd’a
varan isnadlarında adı geçenler, irsâl yapılan/atlanılan kişiler hak-
kında fikir verebilir.

İbn
Mes’ûd’dan
aldığı hadis

Sayısı

İbn Mes’ûd ve Ne-
haî’nin Ortak Talebe

ve Hocaları

Bölgesi, Vefatı Nehaî’nin Aldığı
Hadis Sayısı

264 Alkame b. Kays Kûfe,
(öl.62/682

275

107 Esved b. Yezîd Kûfe, (öl.
75/694)

193

101 Mesrûk b. Ecda’ Kûfe, (öl.
63/683)

21

56 Abdurrahman b.
Yezîd

Kûfe, (öl.
83/702)

21

41 Ebû Ubeyde Âmir b.
Abdillah

Kûfe, (öl.
82/701)

5

24 Abîde b. Amr Kûfe, öl.
69/688)

12

246 Şakîk b. Seleme Ebû
Vâil

Kûfe, (öl.
82/701)

8

Bunların dışında İbn Mes’ûd’dan çok hadis rivayet edenler şöy-
ledir: Hayseme b. Abdirrahmân (Kûfî, öl. 80/699), Amr b. Meymûn
(Kûfî, öl. 74/693), Zirr b. Hubeyş (Kûfî, öl. 82/701), Zeyd b. Vehb
(Kûfî, öl. 83/702), Avf b. Mâlik (Kûfî, öl. 90/708), Abdullah b. Atebe
(Kûfî, öl. 74/693), Abdullah b. Habîb (Kûfî, öl. 72/691), Abdurrah-
man b. Abdillah (Kûfî, öl. 79/698), Târik b. Şihâb (Kûfî, öl. 83/703),
Sa’d b. Iyâs (Kûfî, öl. 95/713). Buradaki sayısal veriler, hadis alanında
yapılmış olan Cem’u’l-cevâmi’ adlı programdan alınmış olup, muttasıl
tariklere dayanmaktadır. Burada daha ziyade İbn Mes’ûd’dan çok